
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 143 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1277 

 Del 19/02/2013 

 
OGGETTO: Art. 5, comma 10, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 – Rinegoziazione del 

contratto Rep. n. 2830 del 28.12.2009 a far data dall’1.10.2012. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 Premesso: 
che questo Ente ha in essere, con codesta Spett.le ditta, il contratto d’appalto 

stipulato in data 28 dicembre 2009 rep. n 2830, avente ad oggetto: “Espletamento del 
servizio di “Elaborazione delle paghe e degli adempimenti propedeutici, connessi e 
conseguenti, previdenziali, fiscali, contabili e contrattuali, del personale del Comune di 
Castellana Grotte” – Durata contrattuale anni 4 (quattro) – Società Publisys Spa da 
Potenza – Importo netto complessivo di appalto € 91.000,00”; 

che il D.L. n. 95/2012 recante “Disposizioni per il controllo e la riduzione della spesa 
pubblica, nonché in materia di entrate”, all’art. 5, comma 10, lett. b), prevede che “9-bis: I 
contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 11, comma 9, aventi a oggetto i 
servizi di pagamento degli stipendi di cui al decreto previsto al comma 9, in essere alla 
data di entrata in vigore della presente disposizione, sono rinegoziati, con un abbattimento 
del costo del servizio non inferiore del 15 per cento”. 

Vista la particolarità della disposizione e l’intervento finalizzato ad una riduzione 
della spesa la cui violazione comporta, tra l’altro, responsabilità erariale in via esclusiva 
della scrivente; 

Comparata la Carta dei servizi offerta dal MEF per la gestione del personale, in 
uno con la Convenzione per l’utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal medesimo M.E.F. 
riferiti alla “soluzione Avanzata” ed il citato contratto d’appalto rep. n. 2830 del 28.12.2009; 

Dato atto che: 
a) la “Convenzione per l’utilizzo dei servizi stipendiali offerti dal Ministero dell’economia e 
delle Finanze” pare palesemente scritta e redatta per le Amministrazioni Statali poiché 



oltre a menzionare adempimenti e servizi che possono essere resi solo direttamente dal 
datore di lavoro (negli Enti Locali il datore di lavoro non è il Ministero) richiedono una 
struttura organizzativa degli Uffici non prevista nei Comuni (POS, Ufficio responsabile, 
ufficio di servizio); 
b) nella Convenzione non sono previsti i seguenti indispensabili servizi: 

- gestione dipendenti a tempo determinato con i seguenti contratti collettivi: CCNL 
dipendenti Regioni ed Autonomie Locali, CCNL Segretari Comunali; 

- gestione dei cedolini paga di tutte le tipologie di reddito previste dal TUIR quali: 
redditi di lavoro dipendente, assimilati e redditi diversi (dipendenti, amministratori 
locali, collaboratori coordinati e continuativi, ecc.); 

- riepiloghi mensili ed annuali; 
- gestione versamenti contributi ed erariali (IRAP, IRPEF, addizionali regionali e 

comunali, versamenti ex-Inpdap, Inps, contributo aggiuntivo); 
- gestione cessioni del quinto, riscatti e ricongiunzioni; 
- comunicazione ai centri impiego in presenza di nuove assunzioni, cessazioni, 

passaggi part-time, passaggi a tempo pieno, ecc.; 
- apertura e chiusura posizioni INPS; 
- denuncia infortuni; 
- gestione delle pratiche previdenziali quali: PA04, TFR1, ricongiunzioni, dichiarazioni 

annuali che ricomprendono i professionisti e gli occasionali; 
- verifica preavvisi di irregolarità e avvisi di regolarità relativi ai seguenti dichiarativi: 

770 semplificato e ordinario, denuncia IRAP, UNICO, ecc.; 
- archiviazione digitale di tutta la documentazione attinente la gestione del personale; 

c) il MEF con nota in data 22 agosto 2012, con riferimento all’ambito di applicabilità dei 
servizi offerti, elencati a livello generale nella Carta dei servizi, ha precisato  che “… essi 
non includono, ovviamente, attività di rilevanza locale che, perciò, sono svolte tipicamente 
… da esperti/service esterni …”; 

Dato atto: 
- che il supporto MEF si limita solo al funzionamento del sistema; non si potrà, 

ovviamente, contattare il MEF per conoscere la tipologia di un reddito, gli aspetti 
giuridici di un compenso, la quantificazione degli importi dei trattamenti, ecc.; 

- che quanto proposto dal MEF non consiste in una esternalizzazione del servizio di 
elaborazione delle buste paga o certamente non in forma completa: è condizione 
imprescindibile che ciascuna amministrazione individui almeno un soggetto di 
profilo amministrativo per la gestione delle informazioni ed un soggetto di profilo 
tecnico informatico per la gestione dei dati; 

- che i servizi maggiori richiesti nel contratto d’appalto n. 2830 del 28.12.2009 e sin 
qui diligentemente assicurati dalla Società Publisys Spa, da Potenza, possono ben 
quantificarsi nel 60% delle intere prestazioni contrattualmente previste; 

 Ritenuto di dover procedere ad abbattere, a far tempo dal 1° ottobre 2012, del 15% 
il costo del servizio per la parte relativa ai servizi offerti dal MEF (quantificati nel 40% dei 
servizi contrattualmente garantiti dal più volte citato contratto rep. n. 2830 del 28.12.2009) 
riquantificando l’importo contrattuale annuo in € 20.702,50, oltre IVA come per legge: 
 Preso atto che il risparmio che ne consegue dalla riduzione del canone di cui 
trattasi, pari ad annue € 2.047,50, mensili € 170,63, costituisce economia di bilancio; 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 Visto il D.Lgs n. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
 Visto il Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 (in S.O. n. 173, relativo alla G.U. 14 agosto 2012, n. 189); 

Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 



1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Atto e qui devono 
intendersi integralmente riportate e trascritte; 

 
2 Di procedere ad abbattere, a far tempo dal 1° ottobre 2012, del 15% il costo del servizio 

per la parte relativa ai servizi offerti dal MEF (quantificati nel 40% dei servizi 
contrattualmente garantiti dal più volte citato contratto rep. n. 2830 del 28.12.2009) 
riquantificando l’intero importo contrattuale in annue € 20.702,50, mensili € 1.725,20, 
oltre IVA come per legge; 

 
3 Di dare atto che il risparmio che ne consegue dalla riduzione del canone di cui al punto 

1. che precede, pari ad annue € 2.047,50, mensili € 170,63, costituisce economia di 
bilancio; 

 
4 Di dare atto che la Società Publisys Spa, da Potenza: 

- porterà in riduzione, nella prima fattura fiscale utile, l’importo mensile di € 170,63 
moltiplicato per i mesi da ottobre 2012 e sino al periodo afferente la fatturazione di 
cui trattasi; 

- adeguerà, conseguentemente, l’importo mensile del corrispettivo per i servizi di cui 
al più volte citato contratto d’appalto rep. n. 2830 del 28.12.2009; 

 
5 Di dare atto  che la sottoscrizione del presente atto da parte del legale rappresentante 

della Società Publisys Spa da Potenza assume contenuto e valore di sinallagma e 
sarà, quindi, inserito quale appendice al contratto d’appalto Rep. n 2830 del 
28.12.2009 per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 Il Redattore 
Vito Camicia 
 
 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.240
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 19/02/2013 al 24/02/2013. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 19 febbraio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
  
 
 


